平成 30 年 6 月 22 日

岡山県介護保険関連団体協議会 会員 各位

岡山県介護保険関連団体協議会会長

（ 公 印 省 略 ）

社会福祉施設等の耐震対策及び安全点検の状況の確認について

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、岡山県保健福祉部長寿社会課より、平成 30 年 6 月 22 日付文書にて当協議会会

員宛に標記についての周知依頼がありました。

詳細につきましては、添付ファイルにてご確認の上、ご対応いただきますようよろしくお願い

いたします。

なお、添付させていただく書類は以下です。

＜添付ファイル＞

・⑨ 周知依頼「社会福祉施設等の耐震対策及び安全点検の状況の確認について」

（本書）

・⑨ 国土交通省通知「安全点検について」

＜問い合わせ先＞

岡山県介護保険関連団体協議会 事務局 （担当：髙塚）

（ＮＰＯ法人 岡山県介護支援専門員協会 内）

〒703-8258

岡山市中区西川原 251-1 おかやま西川原プラザ別館

ＴＥＬ  086-953-4953   ＦＡＸ  086-953-4954

メール okakea@npo-ocma.org

mailto:okakea@npo-ocma.org

事 務 連 絡

平成３０年６月２２日

岡山県介護保険関連団体協議会 御中

岡山県保健福祉部長寿社会課

社会福祉施設等の耐震対策及び安全点検の状況の確認について

介護保険行政の推進につきましては、平素から御協力を頂き厚くお礼申し上げます。

 さて、今般、厚生労働省から社会福祉施設等におけるブロック塀等を含む耐震対策及び

安全点検の状況について通知がありました。

つきましては、貴協議会加盟団体への周知をお願いします。

記

１ 添付資料  ①社会福祉施設等の耐震対策及び安全点検の状況の確認について（平

成３０年６月２２日付け厚生労働省子ども家庭局・社会・援護局・

老健局）

②建築物の既設の塀（ブロック塀や組積造の塀）の安全点検について

（平成３０年６月２１日国土交通省住宅局建築指導課）

ocma02

㊢
事 務 連 絡

平成 30年６月 22日

都道府県

各 指定都 市 民生主管部局 御中

  中 核 市

厚生労働省子ども家庭局子育て支援課

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

厚生労働省老健局総務課

社会福祉施設等の耐震対策及び安全点検の状況の確認について

 平成 30年６月 18日に発生した大阪府北部を震源とする地震により、大阪府高槻市立寿栄

小学校においてプールのブロック塀が倒壊し、その塀に挟まれた女子児童が亡くなるという

事故が発生しました。

 事故の原因については現在判明していませんが、厚生労働省では従来から、社会福祉施設

等の耐震化について、「国土強靱化アクションプラン 2015」（平成 27年６月 16日国土強靱

化推進本部決定）において、社会福祉施設の耐震化率を平成 30年度までに 95％とすること

を目標としていること等も踏まえ、着実に推進しているところです。また、社会福祉施設等

の安全点検については、各種管理規程等に基づき実施していただくこととしています。

 つきましては、各都道府県等におかれては、各社会福祉施設等におけるブロック塀等を含

む耐震対策及び安全点検の状況を確認するとともに、その結果を踏まえ、関係部局・機関と

十分連携の上、速やかに注意喚起を行う等の必要な安全対策を実施していただくとともに、

本事務連絡の内容について、管内市町村及び社会福祉施設等に対して、周知をお願いいたし

ます。